Quomodo ex urbe Canonor dilapsus sum ad Lusitanos.

C A P V T X X X V I I I .

P Ostero igitur die (domino enim ea dies dicata erat) prima luce consur-
gens finxi me animi causa spatiatum ire uelle: tunc comes meus, i quò li-
ber: ego

mittit A

bet: ego uero eo perrexī quō me ducebat animus. Tandem ad arcem Christianorum perueni: uerum digressus à comitibus meis, quum iam non nihil littoris mensus essem, Christianos duos oriundos ex Lusitania obuios habui, hosq; lingua Hispanorum sum percunctatus: Vbi, aio, ô domini, est arx Lusitanorum? Tune illi: Es' ne tu, aiunt, Christianus? Quibus ego: Sum quidem ad dei laudem. Rursum illi: Vnde uenis? At ego: Ex urbe Calechut profectus sum. Tunc alter eorum comiti meo dixit: Redi tu ad ædes nostras, quoniam hunc uirum ad dominū Laurentium (is natus erat eius, qui regis uicaria opera fungebatur) sum equidem ducturus. Igitur ductus sum ad arcem, quæ ab urbe quaternis abest stadijs: nam per id horæ princeps discubebat. Quo uiso protinus in terram procidens orare eum cœpi demississime quām poteram, ut me commendatum habens, quoniam Christianus eram, assereret è barbarorum manibus. Quanta tunc sim affectus latitia referre satis nequeo. Vbi uero fuga mea cultoribus innotuit, tumultuosius illico agere cœperunt. Propterea acciti sunt tormentorum opifices, ut expidirent tormenta, ne si forte fortuna frequēs populus oppugnatum arcem aduentasset, incauti reperiarentur, quasi nihil tale metuentes. Resedit tamen haud multo post exuscitatus furor, cunctaç; pacatius iam agebantur. His intellectis præfectoris classis manu me apprehensum in aulam quandam ducentis, quidnam cultores Calechut struerent, quid' ue in Christianos molirentur, tridui spatio uoluptuosius percunctabatur. Ego uero amans Christiani nominis, cupiensq; illis prospectum iri, cuncta reseraui præfectori classis, certioremq; effeci principem eorum omnium, quæ in urbe Calechut aduersus Christianos parabantur. At præfectoris classis arcanorum gentis, me prodente, iam factus callentissimus, me triremi uectum misit ad proregem parentem eius, qui apud urbem Cucin confederat: triremi enim præfecerat rex equitem quendam, cui Ioanni Saranno nomen est. Itaque parens uice rex, ut me uidit, fronte exceptit serenissima, comissimeq; me accipiens: nam & hunc monui certioremq; reddidi omnium, quæ moliebantur cultores urbis Calechut. Addidi etiā ad hæc, si fide publica proposita esset impunitas illis Mediolanensisibus, Ioanni Mariæ uidelicet, ac Petro Antonio, qui torturis fabricandis operabantur, nauaturum me operam ut ad Christianos redirent quamprimum: quādo certe exploratum habebam, eos id munus minime ultro subire: idq; solum opperiri Mediolanenses, ut commeatum illò accedendi impune impetrarent. His auditis præfectoris triremis ex denarratis magnam cepit uoluptatem, postulatisq; assensus est: interpositaç; fide publica prædem se constituerent uicario, commeatum impetraui, intraç; triuum ad natum eius, qui in urbe Canonor constiterat, literis datis me remisi, monens hominē, ut tantum auri erogaret mihi, quantū soluēdis exploratoribus pro accessu urbis Calechut sufficeret. Itaque illinc soluens ad urbem

Canonor redij, ubi sum natus idolorum quendam cultorem, qui coniungē
natos & charissima pignora oppignerat, ut sibi perferendarum literarum
ad urbem Calechut, id est, ad Ioanniem Mariam, Petrum & Antonium mu-
nus delegarem: continebant enim literæ huiusmodi, propositam esse ambo
bus a protege impunitatem, impetratumque esse accedendi tutò commeatū:
nam crebrius supra quinas uices ad memoratos Christianos ultro citro que
nuntios misi, monens homines ne cuiquā fiderent, scortis præsertim ac man-
cipio: nam quisque eorum pellicem, & ex ea natum mancipiumque domi ale-
bat. Rescripsere tamen ultimo loco ad me in hunc fermè modum: Se quic-
quid fortunarum habebant, exploratori quem illò miseramus, dedisce: item
propterea cum quinqueremī, & alia actuaria nauī, qua piscatu uitam tra-
hentes utebantur, desertis itib⁹ custodijs ui huminum uenturos eos, fami-
liamque ducturos. Nos tamen memoratos Christianos monueramus, ut na-
tis pellicibusque, necnō mancipijs fortunisque omnibus illic relictis, ad nos, cō-
uectis tantum monilibus nummisque, haud mora contenderent: nam i⁹ ada-
mantē percelebrē habebāt, utpote pondo duorum ac trigesinta characterum,
unicum propè opus naturæ. aiebant enim adamantes huiusmodi non mi-
noris quam quinque ac trigesinta mille aureis uenire debere. Habebant præ-
terea margaritam pondo quatuor & uiginti characterum, binaque millia py-
roporū, quorum alijs pondo characteris unius, alijs characteris ac medijs. Insu-
per sexaginta quatuor condalia, uarijs monilibus insignita habebant. Item
quadringtonos ac mille aureos. Visi sunt etiam digressuri asportare uelle se-
ptena tormenta, ternos cercopithecos, binoscque feles, qui id ungentum quod
zibellum appellant, gignunt. Item tornum, quo gemmæ ac monilia mango-
nizantur, expoliūturque: quæ omnia causam interitus infelicibus attulere: su-
enit enim euénit, ut eorum mancipium rescuerit discessuros Christianos: ob id
omnium regem Calechut certiorem fecit: & relatis rex uix fidem adhibere
uelle uidebatur: tamen quinos prætorianos milites, quos Naëri appellant,
misit ut explorarent, an uera relata forent. At mancipium intelligens regem
mitius cum Christianis acturum, præfectum fidei Mahumetanorum (Cadi-
diunt) adiuit, & eadem exposuit, quæ ad regem detulerat: id plus addens,
Christianos arcana gentis Lusitanis aperuisse. His intellectis, præfectus fi-
dei per speciem consilij adhibendi, Mahumetanos omnes, negotiatores præ-
sertim accersit: qui corrogatis centenis aureis, regem Gioghi, qui per id
tempus illic agebat, nummis huiusmodi donarunt, eumque in hunc modum
alloquuntur: Nostri princeps, superioribus annis quum huc accedebas,
nos honoratiore splendidiorēque apparatu, quam in præsentiarum tecum
egerimus, te exceperis: forte diminuti honoris causa te latet. Huic rei occasio-
nem dedere hi gemini Christiani, nostræ fidei hostes acerrimi, qui Lusita-
nos eorum omnium quæ hic aguntur, certiores reddunt. Propterea abs te
supplicibus